/g CÂMARA MUNICIPAL DE

CAPISTRANO
Gabinete do
Vereador

PROPOSIÇÃO no. 27/2025.

ESPÉCIE: REQUERIMENTO

PROPOSITOR: VEREADOR CELSO RIBEIRO DA COSTA "THÉO"

• REQUER ao Chefe do Poder Executivo Municipal a construção de
uma passagem molhada que liga a comunidade de São Bento ao
Pesqueiro e Belo Monte no pé do alto do seu Manim.

Exmos. Vereadores, Vereadoras e Presidente.

O vereador THÉO, no uso de suas atribuições legais e regimentais
apresenta a seguinte propositura para apreciação desta casa de leis. Empás,
sendo este lido e aprovado em Plenário, solicita o envio ao representante do
Poder Executivo, Prefeito Municipal, Exmo. Sr. Cláudio Saraiva.

O requerimento propõe a construção de uma passagem molhada.

Na época do inverno, não é possível o acesso, pois tem acúmulo de
água e muitos buracos. Isso dificulta a passagem de carros e motos. Por isso,
solicitamos à Prefeitura a construção da Passagem Molhada no trecho liga a
comunidade de São Bento ao Pesqueiro e Belo Monte no pé do alto do seu
Manim.

Além do mais, o peiddo visa garantir o escoamento da atividade
produtiva local, visto que algumas áreas são muito suscetíveis a erosão e as
más condições de trafego, melhorando com isso o acesso da população com
segurança.

Dessa forma, se justifica, requerendo a apreciação do Plenário e
aprovação e subscrição dos vereadores.

Plenário da Câmara Municipal de Capistrano, em 28 de fevereiro de 2025.

CELSO RIBEIRO DA COSTA "Théo"
Vereador (2025-2026)

lE4S) 3326-1393 rs. CNP.' 02.333.830/0001-02 irrt Travessa Miguel Ferreira Lima. SM

385} 9.8137-3224 3•00 CGF 06920429-2 Udol CEP 62.748 000 - Capistrano - Ceará

camaracapistrano.ce.gov.br
camaracapistrano0gmail.com